
UCHWAŁA NR XVII/196/16
RADY MIEJSKIEJ WE FROMBORKU

z dnia 29 grudnia 2016 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 
Gminie Frombork na 2017 rok

Na podstawie art. 18 ust 2,  pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( Dz. U. z 2016 
r. poz. 446) i art. 4¹ ust. 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tj. Dz. U. z 2016 r.  poz. 487 ze zm.) - Rada Miejska we Fromborku 
uchwala, co następuje:

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie 
Frombork na 2017 rok stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Frombork.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem  1 stycznia 2017 r.  i podlega ogłoszeniu w sposób zwyczajowo 
przyjęty.

 

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej we Fromborku

Barbara Kędzierska



 1 

 

 

 

                                                                                                                                                                   Załącznik do Uchwały Nr XVII/196/16 

                                                                                                                                                 Rady Miejskiej we Fromborku 

                                                                                                                                                  z dnia 29 grudnia 2016 roku 

 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM 

PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

NA 2017 ROK 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Frombork 2017 

 
 

 

 

 

https://www.google.pl/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiDvoD74tnPAhXJJ5oKHWvuDBQQjRwIBw&url=https%3A%2F%2Fpl.wikipedia.org%2Fwiki%2FHerb_Fromborka&psig=AFQjCNEQkh_rtZaA5gV0O9mfckIn_QQSmg&ust=1476516466790799


 2 

 

 

 

I. Wprowadzenie  

 

   Uzależnienie od alkoholu jest jednym z najpoważniejszych współczesnych problemów 

społecznych. Problem uzależnienia od alkoholu jest znaczący zarówno w skali lokalnej , regionalnej 

oraz krajowej. Społeczna tolerancja oraz przyzwolenie na spożywanie alkoholu przez młodych 

ludzi sprawiają , że z roku na rok obniża się granica inicjacji alkoholowej, a  sam alkohol staje się 

nieodłącznym elementem spotkań rodzinnych czy towarzyskich.  

   Alkoholizm rozwija się stopniowo, bez świadomości osoby pijącej i prowadzi w konsekwencji do 

utraty kontroli umiaru w piciu alkoholu. Nadużywanie alkoholu wynika często z nieumiejętności 

radzenia sobie z problemami dnia codziennego życia. Z  roku na rok wzrasta liczba młodych, którzy 

sięgają po napoje alkoholowe a maleje liczba abstynentów. 

   Zatruwanie młodego organizmu alkoholem przynosi również bardzo negatywne skutki 

psychologiczne.  Rodzice, a przede wszystkim dzieci i młodzież nie zawsze wiedzą, że zbyt 

wczesne spożywanie i upijanie się alkoholem może doprowadzić do nieodwracalnych zmian w 

funkcjonowaniu. Są to różnego rodzaju uszkodzenia organiczne, zaburzenia w sferze psychiki 

(dysfunkcje pamięci, obniżenie uczuciowości wyższej, obniżenie krytycyzmu), konflikty w sferze 

interakcji a także psychodegradację  wynikającą  z mniejszej tolerancji na alkohol młodego 

organizmu. Panuje powszechne przekonanie, że alkohol jest zazwyczaj źródłem przyjemnych i 

ciekawych doznań, rozluźnia i odstresowuje.  Niestety,  wraz z upływem czasu człowiek uzależnia 

się od łatwości, z jaką można ten stan uzyskać, przez co alkohol staje się wygodnym i łatwym w 

użyciu środkiem do tego, by poczuć się lepiej. Polepszenie naszego samopoczucia nie wymaga 

wówczas większego wysiłku. Jest to pułapka, w jaką wpadają wszystkie uzależnione od alkoholu 

osoby. Zanika tym samym motywacja człowieka do tego, by realnie zmieniać swoje życie. Częste 

picie zaczyna przyzwyczajać do nałogowego regulowania swoich uczuć - uzależniony uczy się, że 

przy pomocy alkoholu może z łatwością zapomnieć o rzeczywistych problemach lub uwierzyć, że 

nie istnieją one realnie. 

    Jednym z ważniejszych sposobów wpływu na decyzje podejmowane przez nastolatków w kwestii 

picia jest ukazywanie im modelu abstynencji lub modelu rozsądnego picia. Dzieci od urodzenia nas 

obserwują a zatem dostarczamy im wzorców - jeżeli sami nie pijemy, istnieje większe 

prawdopodobieństwo, że i nasze dzieci nie będą piły. Jeśli używamy niewielkich lub 

umiarkowanych ilości alkoholu, pozwalamy im zrozumieć na czym polega umiarkowane picie.  

Istnieje duże prawdopodobieństwo, że będą kształtować własne przyzwyczajenia w oparciu o nasze 



 3 

wzorce. Choroba alkoholowa w tym wieku rozwija się dużo szybciej i powoduje drastyczne 

konsekwencje.  

   Uzależnienie od alkoholu jest chorobą przewlekłą, postępującą i potencjalnie śmiertelną. 

Powoduje trwałe uszkodzenie ośrodkowego układu nerwowego, powoduje psychiczne i fizyczne 

wyniszczenie organizmu. W świetle nowoczesnej wiedzy uzależnienie od alkoholu jest chorobą 

wieloczynnikową, bio-psycho-społeczną, uszkadzającą funkcjonowanie człowieka w sferze 

somatycznej, psychologicznej, społecznej i duchowej. Model leczenia tego schorzenia musi być 

dostosowany do takiego sposobu postrzegania tej choroby. Alkohol wpływa na osłabienie systemu 

odpornościowego organizmu. Skutkiem tego jest m.in. zwiększone ryzyko występowania pewnych 

odmian raka, zwłaszcza przełyku, wątroby, części nosowej gardła, krtani i tchawicy oraz raka sutka 

u kobiet. 

   Alkohol wywołuje też niedobory witamin i innych pierwiastków niezbędnych dla prawidłowego 

funkcjonowania organizmu. Następstwem owych niedoborów są zaburzenia widzenia, zmiany 

skórne, zapalenie wielonerwowe, zmiany w błonach śluzowych i szpiku kostnym, zaburzenia 

procesów rozrodczych, szkorbut i inne. 

   Alkohol wywołuje znaczące zaburzenia w funkcjonowaniu psychicznym człowieka: bezsenność, 

depresję, niepokój, próby samobójcze, zmiany osobowości, amnezję, delirium tremens, psychozę 

alkoholową, halucynozę alkoholową, otępienie (zespól Korsakowa). Nie jest możliwe całkowite  

wyleczenie choroby alkoholowej  a jedynie zahamowania narastania jej objawów i szkód 

zdrowotnych z nią związanych. 

 

 

Spożycie alkoholu  w litrach na jednego mieszkańca Polski  w latach 1992-2014 

Rok Wyroby spirytusowe  Wino i miody pitne Piwo 

1992 3,5 7,6 38,6 

1993 3,8 7,5 33 

1994 3,8 6,9 36,4 

1995 3,5 6,8 39 

1996 2,9 10,3 42,8 

1997 2,8 12,8 49,8 



 4 

1998 2,4 13,7 54,1 

1999 2,1 13,6 60,1 

2000 2 12 66,9 

2001 1,7 10,6 66,5 

2002 1,7 11,2 70,7 

2003 2,4 11,3 74,8 

2004 2,5 10,6 82 

2005 2,5 8,6 80,7 

2006 2,7 9,1 90,8 

2007 3 8,9 93,4 

2008 3,4 8,2 94,4 

2009 3,2 7 91,2 

2010 3,2 7 90,5 

2011 3,3 6,4 94,3 

2012 3,0 5,9 99,2 

2013 3,6 5,8 97,7 

2014 3,2 6,3 98,9 

 Obliczenia PARPA na podstawie danych GUS 

Alkoholizm to choroba , która dotyka również członków rodziny uzależnionego .  Należy zwrócić 

uwagę na fakt, że współuzależnienie nie jest chorobą. Jest określane jako zespół nieprawidłowego 

przystosowania się do sytuacji problemowej. Oznacza to, że osoba współuzależniona jest tak 

skoncentrowana na próbach ograniczenia picia przez swojego bliskiego, że nieświadomie przejmuje 

odpowiedzialność i kontrolę za jego funkcjonowanie. Niejako zwalnia go z odpowiedzialności za 

swoje życie poprzez wzięcie tego życia w swoje ręce. W efekcie, wbrew swoim dążeniom, ułatwia 

pijącemu dalsze spożywanie alkoholu odsuwając od niego obowiązki codziennego życia.  I nie jest 



 5 

to jedyna konsekwencja tej sytuacji. U osób współuzależnionych nasilają się  bardzo często ostre 

reakcje na stres, zaburzenia stresowe pourazowe lub zaburzenia adaptacyjne.  U wielu 

współuzależnionych kobiet pojawia się chęć utrzymania jedności małżeńskiej za wszelką cenę. U 

mężczyzn z kolei którzy zaczęli picie alkoholu w wieku kilkunastu lat stwierdzone jest 

zahamowanie  rozwoju emocjonalnego i społecznego (dotyczy to nauki relacji z innymi z pozycji 

dorosłego a nie dziecka, rozwiązywania konfliktów małżeńskich, szukania rozwiązań swoich 

dylematów itp.). Zatrzymany jest proces dojrzewania. W efekcie wiele kobiet nieświadomie staje 

się odpowiedzialnymi za swojego partnera, jak za dziecko. A to powoduje utrwalanie się choroby 

ponieważ osoba uzależniona zostaje odsunięta od codziennych obowiązków, co – paradoksalnie – 

ułatwia jej coraz mocniejsze uzależnianie się od alkoholu.   

Podkreślić należy, że współuzależnienie diagnozuje się wyłącznie u osób dorosłych. Spowodowane 

jest to faktem, iż osoby dorosłe mogą  formalnie wybrać inną drogę poradzenia sobie z problemem 

picia członka rodziny w przeciwieństwie do dzieci; dzieci nie mają żadnego wyboru, są skazane na 

życie w takich warunkach, jakie stwarzają dla nich dorośli. Efekty dorastania w rodzinie z 

problemem alkoholowym zazwyczaj dają o sobie znać w całym późniejszym dorosłym życiu 

(syndrom DDA - Dorosłych Dzieci Alkoholików). 

Współuzależnieni wymagają pomocy i mogą uzyskać poprawę stanu zdrowia, jeśli skorzystają z 

pomocy oferowanej im w placówkach terapii uzależnień. Placówki te w większości prowadzą 

również terapię dla współuzależnionych. Osoby te mogą korzystać w nich z bezpłatnej pomocy 

terapeutycznej i medycznej. Niezależnie bowiem od tego, czy pijący podejmie leczenie odwykowe, 

czy nie, czy zatrzyma picie, czy będzie pił dalej – osoby współuzależnione mogą poprawić jakość 

swojego życia i życia swoich dzieci. Należy jednak pamiętać, że bez przyjęcia fachowej pomocy z 

zewnątrz jest to praktycznie niemożliwe.  Poza profesjonalną terapią współuzależnienia pomocne 

dla osób mających pijących bliskich mogą być spotkania wspólnoty Al-Anon. Celem tego ruchu 

jest wzajemne wspieranie się osób współuzależnionych w pokonywaniu trudności wynikających z 

życia z osobą pijącą i  zmianie swojego funkcjonowania na bardziej satysfakcjonujące i skuteczne. 

Na mocy artykułu 21 ust. 1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi , 

leczenie odwykowe osób uzależnionych od alkoholu odbywa się wyłącznie w publicznych bądź 

niepublicznych zakładach  opieki zdrowotnej i jest bezpłatne - również dla osób 

nieubezpieczonych. 

      Zarówno osoba bliska jak i sama osoba uzależniona może   zgłosić się do poradni leczenia 

uzależnień, gdzie na etapie pierwszego kontaktu może porozmawiać i przybliżyć sobie formę 

leczenia lub interwencji . Leczenie wtedy ma  większe szanse powodzenia. 

 



 6 

   Diagnoza sytuacji  i stan problemów alkoholowych na terenie Miasta i Gminy Frombork 

przedstawiona została w załączniku nr 1 do niniejszego Programu. 

 

II.  Podstawa prawna Programu  

Realizację zadań z zakresu ochrony zdrowia nakłada na samorządy gmin art. 7 ustawy z dnia 8 

marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( Dz. U. z 2016 r. poz. 446 ), a zadania własne gminy 

wynikają bezpośrednio z art. 41 ustawy z dnia 26 października 1982r.o wychowaniu w trzeźwości                    

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tj. Dz. U. z 2015 r. poz. 1286 ). ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o 

przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U.z 2016 r. poz. 224 ze zm.). 

 

III. Cele Programu  

Głównym celem Programu jest  ograniczanie szkód zdrowotnych i zaburzeń życia rodzinnego, 

wynikających z używania alkoholu, substancji psychoaktywnych oraz przemocy, a także 

podniesienie świadomości szczególnie wśród dzieci i młodzieży na temat szkodliwości alkoholu, 

substancji psychoaktywnych oraz innych zagrożeń społecznych. 

 

IV. Profilaktyka i rozwiązywanie problemów alkoholowych w Gminie Frombork .  Zadania. 

Program dla Gminy Frombork na rok 2017  jest zgodny z zapisami Narodowego Programu Zdrowia 

na lata 2016-2020 ,  Wojewódzkim Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Województwie Warmińsko-Mazurskim na lata 2012-2015 ( w  obecnej chwili 

Wojewódzki Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Województwie 

Warmińsko-Mazurskim na lata 2016-2020 nie został jeszcze przyjęty), ustawą z dnia 26 

października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( tj. Dz. U.        

z 2016 r. , poz 1286 ze zm.). 

Zgodnie z art. 4¹ ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości                 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( tj. Dz. U. z 2016 r.  poz. 1286 ze zm.) prowadzenie działań 

związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej 

osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gmin. W szczególności zadania te 

obejmują: 

1. zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

alkoholu, 



 7 

2. udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej          

i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie, 

3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych i przeciwdziałanie narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w 

tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych                                      

i socjoterapeutycznych, 

4. wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych , służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych, 

5. podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 

ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego,  

6. wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 

społecznej. 

Realizacja powyższych zadań jest prowadzona w postaci gminnego programu profilaktyki i 

rozwiązywania problemów alkoholowych stanowiącego część strategii rozwiązywania problemów 

społecznych, uchwalanego corocznie przez radę gminy, uwzględniającego cele operacyjne 

dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, określone w Narodowym 

Programie Zdrowia.  

V. Wykaz zadań służących realizacji celu operacyjnego 2: Profilaktyka i rozwiązywanie 

problemów związanych z używaniem substancji psychoaktywnych, uzależnieniami 

behawioralnymi i innymi zachowaniami ryzykownymi zgodnie z Rozporządzeniem Rady 

Ministrów z dnia 4 sierpnia 2016 r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-

2020 ( Dz. U. z 2016 r.  poz. 1492). 

1. Profilaktyka uniwersalna - rozumie się przez to profilaktykę ukierunkowaną  na całe populacje, 

to jest działania profilaktyczne  adresowane do całych grup ( populacji) bez względu na stopień 

indywidualnego ryzyka występowania problemów związanych z używaniem alkoholu, środków 

odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych i nowych substancji 

psychoaktywnych lub uzależnień behawioralnych. Ich celem jest zmniejszanie lub eliminowanie 

czynników ryzyka sprzyjających rozwojowi problemów w danej populacji wzmacnianie czynników 

wspierających prawidłowy rozwój. Działania uniwersalne są realizowane np. w populacji dzieci i 

młodzieży w wieku gimnazjalnym, w populacji młodych dorosłych, w populacji rodziców 

posiadających dzieci w wieku szkolnym . Przykładem profilaktyki uniwersalnej są programy 



 8 

opóźniania inicjacji alkoholowej lub nikotynowej adresowane do całej populacji dzieci 

wchodzących w okres pierwszych eksperymentów z substancjami psychoaktywnymi. 

2. Profilaktyka selektywna - rozumie się przez to profilaktykę ukierunkowana na jednostki i grupy 

zwiększonego ryzyka, to jest działania profilaktyczne adresowane do jednostek i grup, które ze 

względu na swoja sytuację społeczną, rodzinną, środowiskową lub uwarunkowania biologiczne są 

narażone na większe od przeciętnego ryzyko wystąpienia problemów wynikających ze stosowania 

substancji psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych lub innych zaburzeń zdrowia 

psychicznego. Działania z tego poziomu profilaktyki są podejmowane ze względu na sam fakt 

przynależności do danej grupy . Profilaktyka selektywna jest działaniem uprzedzającym , a nie 

naprawczym.  

3. Profilaktyka wskazująca- rozumie się przez to profilaktykę ukierunkowana na jednostki ( lub 

grupy) wysokiego ryzyka demonstrujące wczesne symptomy problemów związanych z używaniem 

alkoholu, środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych ,  bądź 

problemów wynikających z uzależnień behawioralnych, ale jeszcze nie spełniających  kryteriów 

diagnostycznych uzależnienia , a także wskazujące na symptomy innych zaburzeń zachowania lub 

problemów psychicznych. Przykładem profilaktyki wskazującej są interwencje podejmowane 

wobec uczniów upijających się  lub eksperymentujących z narkotykami. Niektóre działania  mające 

na celu redukcje szkód zdrowotnych lub społecznych u osób nadużywających substancji 

psychoaktywnych ( np. działania edukacyjne i prawne zmierzające do ograniczenia liczby 

wypadków drogowych popełnianych przez kierowców pod wpływem tych substancji).  

VI.  Zasoby lokalne : instytucje , organizacje i grupy środowiskowe zajmujące się 

profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych. 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  - inicjuje działania w zakresie 

realizacji zadań własnych gminy związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych ujętych w formie gminnych programów, podejmuje czynności zmierzające do 

orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu 

w zakładzie lecznictwa odwykowego, opiniuje wydawanie zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych pod względem zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami rady, kontroluje 

przestrzeganie zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, 

uczestniczy w pracach zespołu interdyscyplinarnego i grup roboczych na podstawie ustawy o 

przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz realizuje procedury ,,Niebieskie Karty". 

2. Zespół Szkół we Fromborku - realizator szkolnego programu profilaktyki na lata 2014-2017 

zatwierdzonego do realizacji przez Radę Pedagogiczną w dniu 11 września 2014 roku oraz 



 9 

pozytywnie zaopiniowany przez Radę Rodziców 11 września 2014 roku. Szkolny Programu 

Profilaktyki Zespołu Szkół we Fromborku uzupełnia program wychowawczy. Jego głównym celem 

jest przede wszystkim wspomaganie uczniów w ich indywidualnym rozwoju, wspieranie w 

radzeniu sobie z trudnościami oraz ochrona przed czynnikami zagrażającymi ich zdrowiu i życiu. 

Działania profilaktyczne podejmowane w ramach programu dostosowane są do uczniów w każdym 

wieku. Uwzględniają zarówno uczniów zdolnych, jak i tych ze specyficznymi oraz specjalnymi 

potrzebami edukacyjnymi. Program odpowiada na realne problemy i zagrożenia pojawiające się w 

szkole, klasie szkolnej i środowisku. Zakłada, że dzięki  wspólnemu zaangażowaniu każdy uczeń 

poradzi sobie w trudnej sytuacji i osiągnie sukces na miarę swoich możliwości. 

 

3. Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  we Fromborku jest instytucja polityki 

społecznej mająca na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji 

życiowych, których nie są one w stanie pokonać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i 

możliwości. Pomocy społecznej udziela się osobom i rodzinom w szczególności z powodu m.in. 

przemocy w rodzinie, alkoholizmu lub narkomanii. 

 4. Posterunek Policji we Fromborku zadaniem jest ochrona życia i zdrowia ludzi oraz mienia 

przed bezprawnymi zamachami naruszającymi te dobra,  ochrona bezpieczeństwa i porządku 

publicznego, w tym zapewnienie spokoju w miejscach publicznych oraz w środkach publicznego 

transportu i komunikacji publicznej, inicjowanie i organizowanie działań mających na celu 

zapobieganie popełnianiu przestępstw i wykroczeń oraz zjawiskom kryminogennym i 

współdziałanie w tym zakresie z organami państwowymi, samorządowymi i organizacjami 

społecznymi. 

5.  Sąd Rejonowy w Braniewie Wydział Rodzinny i Nieletnich orzeka o obowiązku poddania się 

leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego , przydziela kuratorów sądowych. 

6. Placówki terapii odwykowej : 

a) Samodzielny Publiczny Specjalistyczny Psychiatryczny Zakład Opieki Zdrowotnej we 

Fromborku: 

- Oddział Terapii Uzależnienia od Alkoholu  - diagnozuje pacjentów przyjętych do oddziału, 

konstruuje osobiste programy terapii, leczy i rehabilituje przebywających w oddziale, sprawuje  

opiekę pielęgnacyjną  nad pacjentami oddziału, prowadzi psychoterapię indywidualną i grupową. 

 -  Oddział Detoksykacji- diagnozuje  pacjentów z zaburzeniami psychicznymi,  leczy ostre i   

przewlekłe  zaburzenia psychiczne,   detoksykacja osób z uzależnieniem od alkoholu, leczy zespoły 

abstynenckie i psychozy alkoholowe, zajmuje się  psychoedukacją - programem edukacyjnym dla 

osób uzależnionych od alkoholu i terapią indywidualną.  

 

http://www.szpital-frombork.pl/strona-73-dane_teleadresowe.html
http://www.szpital-frombork.pl/strona-73-dane_teleadresowe.html


 10 

b) Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej PULS w Braniewie- w ramach działalności Poradni 

i Oddziałów Uzależnień pomoc znajdą osoby uzależnione od alkoholu, substancji 

psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych, jak także osoby im najbliższe (współuzależnieni, 

DDA – Dorosłe Dzieci Alkoholików), a także osoby doznające przemocy domowej, jak i osoby 

stosujące tą przemoc. 

7. Zespół Interdyscyplinarny  we Fromborku - koordynuje  system przeciwdziałania przemocy 

domowej na najniższym szczeblu samorządu terytorialnego w obszarze gminy. 

8.  Świetlice wiejskie -organizują wolny czas dzieci i młodzieży z uwzględnieniem profilaktycznej 

działalności informacyjnej i edukacyjnej . 

9. Kluby sportowe m. in. Orlik działające na terenie Miasta i Gminy Frombork prowadzą 

działania w zakresie rozwoju sportu wśród dzieci i młodzieży jako przeciwdziałanie patologiom 

społecznym. 

10. Miejsko-Gminny  Ośrodek  Kultury we Fromborku -  prowadzi działalność profilaktyczno-

informacyjną  dla mieszkańców Gminy Frombork oraz  edukacyjną dla dzieci i młodzieży. 

 

Na terenie Miasta i Gminy Frombork nie funkcjonują organizacje pozarządowe zajmujące się 

problemami społecznymi m. in. alkoholizmem.  

 

VII. Odbiorcy Programu: 

Program adresowany jest do wszystkich mieszkańców gminy a w szczególności do: 

a)  dzieci i młodzieży , 

b)  rodziców, opiekunów  i nauczycieli , 

c)  osób uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu i innych substancji uzależniających. 

 

VIII. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

 

1. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych we Fromborku 

określa sposoby realizacji zadań w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 

na terenie Miasta i Gminy Frombork, 

2. Na realizacje zadań w zakresie określonym w programie przeznacza się kwotę uzyskaną za 

wydanie zezwolenia na sprzedaż napoi alkoholowych oraz kwotę niewykorzystaną w tym zakresie 

w poprzednim roku budżetowym. 

3. W Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wprowadza się 

zasady wynagradzania: 



 11 

-  za udział w pracach Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wszystkim 

członkom przysługuje wynagrodzenie w wysokości 350 zł  brutto miesięcznie, 

- podstawa do wypłacenia wynagrodzenia jest lista obecności z umieszczonym na niej podpisem 

członka komisji,  

- wynagrodzenie pokrywa się z budżetu gminy przeznaczonego na realizację Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów  Alkoholowych, 

-  za nieobecność członka na posiedzeniu zwołanym przez przewodniczącego dokonuje się potrąceń 

w sposób następujący: ilość nieobecności dzieli się przez ilość posiedzeń zwołanych w danym 

miesiącu i mnoży przez kwotę zryczałtowanego wynagrodzenia miesięcznego ustalonego według 

ww. zasad, 

- potrąceń dokonuje Referat Finansowy Urzędu Miasta i Gminy we Fromborku na podstawie 

comiesięcznego wykazu członków komisji nieobecnych na posiedzeniach, 

- wynagrodzenie wypłacane jest do 4 dnia każdego miesiąca za miesiąc poprzedni, 

- jeżeli dzień wypłaty jest dniem wolnym od pracy , wynagrodzenie wypłacone będzie w dniu 

poprzedzającym ten dzień, 

- wynagrodzenie wypłacane jest gotówka w kasie Urzędu Miasta i Gminy Frombork lub na 

wskazane  konto bankowe.  

 

IX. Zasady finansowania programu 

 

1. Źródłem finansowania realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych są dochody pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych. 

2. Inne pozyskane środki. 

 

1X. Postanowienia końcowe 

1. Program obejmuje zadania do realizacji od 1 stycznia 2017 roku do 31 grudnia 2017 r.  

2. Diagnoza sytuacji i stan problemów alkoholowych na terenie Miasta i Gminy Frombork stanowi 

załącznik nr 1 do Programu. 

3. Preliminarz wydatków na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych stanowi załącznik nr 2 do niniejszego Programu, 

4. Z wykonania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych Przewodniczący GKRPA do 31 marca każdego roku przedłoży Radzie Miejskiej za 

pośrednictwem Burmistrza Miasta i Gminy Frombork sprawozdanie z realizacji Programu za rok 

poprzedni 



 12 

 
 

                                                                                                                               Załącznik nr 1 do Gminnego                

                                                                                                                               Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

                                                                                                                               Problemów Alkoholowych na 2017 r.  

 

 

Diagnoza sytuacji  i stan problemów alkoholowych  

na terenie Miasta i Gminy Frombork 
 

1. W okresie od I  do XI 2016 roku było 50 podmiotów prowadzących sprzedaż napojów 

alkoholowych na terenie Miasta i Gminy Frombork , w tym : 

 

1) liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych - stan na 30.10.2016 r. : 

 

Lp.  ogółem Do 4,5% i 

piwo 

Od 4,5% do 

18 % 

Powyżej 

18% 

1. Detal 29 13 9 7 

2. Gastronomia 21 13 4 4 

Razem 50 26 13 11 

 

2) Liczba wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych -stan na 30.10.2016 r.: 

 

 

Lp.  ogółem Do 4,5% i 

piwo 

Od 4,5% do 

18 % 

Powyżej 

18% 

1. Detal 19 9 6 4 

2. Gastronomia 14 9 2 3 

Razem 33 18 8 7 

 

2. Struktura spożycia napojów alkoholowych  w 2014 i 2015 r. na terenie Miasta i Gminy Frombork 

przedstawia się następująco: 

 

 Ogółem w złotych Miasto w złotych Gmina w złotych 

2014 2015 2014 2015 2014 2015 

Piwo 1 811 377 1 600 437 1 387 505 1 236 770 423 872 363 667  

Wino    284 421    193 491    261 153    179 962   23 268   13 529 

Wódka    812 017    649 055     788 912    633 621   23 105   15 434 

Ogółem 2 907 815 2 442 983 2 437 570 2 050 353 470 245 392 630 

 

3. Wydatek finansowy 1 mieszkańca na zakup napojów alkoholowych w złotych: 

 

Wyszczególnienie 2014 r.  2015 r.  

Średni wydatek finansowy na 1 mieszkań ca na 

zakup napojów alkoholowych 

771,10 656,72 

W tym : na mieszkańca gminy Frombork 364,53 307,95 

              na mieszkańca miasta Frombork 982,49 838,59 

 

 



 13 

 

4. Liczba osób/rodzin korzystających z pomocy społecznej z powodu alkoholizmu: 

 

Rok 
Liczba rodzin   

korzystających z tytułu  

alkoholizmu 

 

Liczba rodzin  

korzystających z 

pomocy finansowej i 

rzeczowej GOPS  

ogółem (bez pracy 

socjalnej) 

% w stosunku do ogólnej  

liczby rodzin   

korzystających z 

pomocy  

2015 60 251 23.90 

I-X. 2016 53 215 24,65 

 

 

5. Stan problemów alkoholowych 

 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  jako jeden z podmiotów ( obok 

Prokuratury) ma ustawowe prawo kierowania wniosków do Sądu o objęcie leczeniem odwykowym. 

W okresie od I do XI 2016 r. do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

wpłynęło 46 wniosków o podjecie działań mających na celu przymusowe leczenie odwykowe.  39 

razy wracano powtórnie do rozpatrywanych wcześniej wniosków.  W w/w okresie założono 16 akt 

dla  osób nadużywających alkoholu , które nie były wcześniej zgłaszane do Komisji. Spośród 

rozpatrywanych 46 wniosków 11 dotyczyło kobiet i 35 mężczyzn. 16 osób objęto obserwacją, 17 

osób podjęło dobrowolne leczenie odwykowe , 7 wniosków wysłano  do Sądu, 2 wnioski wysłano 

do Prokuratury i 2 wnioski wysłano do kuratorów.  Zmarły 3 osoby , które zostały zgłoszone do 

Komisji w okresie I-XI 2016 r.  

 

7. Nietrzeźwość w miejscach publicznych na terenie Miasta i Gminy Frombork wg danych 

Posterunku policji we Fromborku: 

 

 2012 2013 2014 2015 2016** 

Interwencja ogółem, w tym: 

-liczba interwencji domowych  

- Interwencje w miejscach publicznych 

- Inne 

- założone Niebieskie Karty 

 

491 

93 

97 

301 

16 

492 

111 

121 

260 

17 

375 

92 

133 

150 

14 

447 

101 

21 

325 

12 

357 

61 

134 

162 

8 

Nietrzeźwi kierowcy 35 29 23 22 1 

Przestępstwa popełnione pod wpływem 

alkoholu 

42 33 35 * 10 

Ujawnionych nieletnich pod wpływem 

alkoholu 

2 2 9 3 1 

 

*- brak danych 

 

 



 14 

**- w okresie od I do X.2016 r.  

 

 

Interwencje domowe, w których uczestnikiem był domownik pod wpływem alkoholu***: 

ogółem-40 

miasto -27 

wieś    -13 

 

Osoby zatrzymane do wytrzeźwienia***: 

ogółem-6 

 

*** w okresie od I do IX.2016 r.  

 

6. Ankieta przeprowadzona wśród uczniów Zespołu Szkól we Fromborku w lutym 2016 r.  

Temat ankiety: „Alkohol – Papierosy – Narkotyki– Dopalacze- Bezpieczeństwo” 

 

Lp. Pytania 70 uczniów 

Gimnazjum im. 

Parlamentu 

Europejskiego w 

Zespole Szkół we 

Fromborku  

62 uczniów Klas 

IV-VI Szkoły 

Podstawowej we 

Fromborku  

1.  Które z wymienionych poniżej 

używek spróbowałeś/aś choć 

raz w życiu? 

Ilość osób Ilość osób 

-papierosy 27 4 

-alkohol 41 7 

-narkotyki 3 0 

-dopalacze 2 0 

-nigdy nie próbowałem/am 28 44 

2. Kto lub co skłoniło Cię do 

spróbowania którejś z używek? 

  

-znajomi 14 9 

-ciekawość 36 2 

-chęć zaimponowania innym  4 0 

-zostałem/am zmuszony/na 9 5 

- nie próbowałem/am 18 4 

3.  Po jakie używki sięgasz 

obecnie? 

  

-papierosy 10 1 

-alkohol 13 0 

-narkotyki 1 0 

-dopalacze 1 0 

- inne 0 1 

-żadne 51 56 

4. Jak często sięgasz po używki   

-raz w miesiącu lub rzadziej 14 4 

-kilka razy w miesiącu 3 0 



 15 

-przynajmniej raz w tygodniu 4 2 

-codziennie 5 1 

5.  Czy uważasz, że masz problem 

z którąś z wymienionych wyżej 

używek? 

  

 - nie  60 48 

 -raczej nie 5 0 

 -tak, ale próbuję z tym walczyć 4 3 

 -tak, ale mi to nie przeszkadza 1 3 

6 Czy masz świadomość , że 

używki szkodzą zdrowiu? 

  

 -tak, są szkodliwe 68 61 

 -nic o tym nie wiem 1 0 

 -używki nie szkodzą zdrowiu 1 1 

7.  Po jaki alkohol młodzi ludzie 

sięgają najczęściej? 

  

 -piwo 60 48 

 -wino 6 3 

 -wódkę 14 7 

 -spirytus 6 5 

8 Czy potrafisz wymienić 

przynajmniej jedna nazwę 

dopalacza dostępnego na 

rynku? 

mocarz, chemol, 

kosiarz.mefedron, 

green,team 

marihuana,lód 

,kokalina, 

marychłany 

,mocarz,marycha, 

tubucha 

9. Czy wśród twoich znajomych 

znajdują się tacy , którzy 

stosują używki? 

  

-tak 48 22 

-nie 12 39 

10. Jakie używki stosują:   

- papierosy 55 24 

- alkohol 35 9 

-narkotyki 13 3 

-dopalacze 7 2 

- inne 1 0 

11. 

Jak oceniasz poziom swojej 

wiedzy na temat szkodliwości 

papierosów, alkoholu, 

dopalaczy, narkotyków w skali 

od 1 do 5 (1- bardzo niski, 2- 

niski, 3- średni, 4- wysoki, 5- 

bardzo wysoki)? 

 

  

-1 0 4 

-2 1 3 

-3 27 16 

-4 33 16 

-5 21 18 



 16 

12. 

Czy miałeś do czynienia z 

przejawami agresji w szkole? 

Jeśli tak – to z jakimi: 

  

-znęcanie się nad młodszymi i 

słabszymi 

37 22 

-wyłudzanie pieniędzy lub 

innych rzeczy 

4 3 

-wandalizm (np.: niszczenie 

sprzętu i własności innych 

uczniów 

26 10 

-przemoc słowna (przezywanie, 

wyśmiewanie, obmawianie, 

poniżanie) 

62 35 

-zastraszanie, grożenie, 

szantażowanie, dokuczanie, 

16 12 

-przemoc w Internecie 

(Cyberprzemoc) 

17 7 

-kopanie, bicie, popychanie, 

szarpanie, 

43 14 

13. 

Czy sam doświadczałeś 

przemocy ze strony innych 

uczniów? 

  

- tak, wielokrotnie 6 12 

- rzadko 35 28 

-nigdy 26 17 

14. 

Co robisz, kiedy stajesz się 

świadkiem przemocy w szkole 

lub sam jej doświadczasz? 

 

  

-informuję o ty wychowawcę- 

20 38 

-informuję o tym pedagoga 

6 13 

-informuję o tym dyrektora 

3 4 



 17 

-rozmawiam o tym z rodzicami- 

15 7 

-nic nie robię 

36 11 

15. 

Czy zdarzyło Ci się obrazić 

kogoś w Internecie poprzez 

umieszczenie np. obraźliwego 

komentarza, zdjęcia, czy 

filmiku? 

 

  

- tak, wielokrotnie 6 4 

- jeden raz 9 8 

- kilka razy 13 6 

- nigdy 45 43 

16. 

Czy w szkole czujesz się 

bezpiecznie? Jeżeli nie to 

podziel się swoimi pomysłami 

na podniesienie poziomu 

bezpieczeństwa w szkole. 

 

monitoring, bardziej 

kontrolować 

korytarze 

brak odpowiedzi 

-tak 49 50 

-nie 21 11 

17. 

Zakreśl myśli, z którymi się 

zgadzasz. 

  

-używki są dla ludzi słabych- 

17 17 

-stosowanie używek podnosi 

prestiż i czyni mnie bohaterem 

w oczach innych 

 

1 

 

5 

-oko za oko, ząb za ząb 

26 23 

-przemoc rodzi przemoc 

40 29 

-w życiu warto spróbować 

wszystkiego 

14 5 

-lepiej zapobiegać niż leczyć- 

16 22 

 

 

8. W 2015 r. nie odnotowano przypadku cofnięcia zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych . 

 
 



 18 

                                                                                                                               Załącznik nr 2 do Gminnego              

                                                                                                                               Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

                                                                                                                               Problemów Alkoholowych na 2017 r.  

 

Preliminarz wydatków na realizacje Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w roku 2017 

 

Planowane dochody w roku 2017 -   69.000 złotych  

Planowane wydatki na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w roku 2017 - 63.000 złotych 

Planowane wydatki na realizację Programu Przeciwdziałania Narkomanii w roku 2017 -6.000 

złotych 
 

Lp. Nazwa zadania Kwota w zł. 

I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej                            

i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu 

3 000 

1. Dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych dla 

pracowników placówek leczenia uzależnienia od alkoholu 

2 000 

2. Finansowanie kosztów uczestnictwa w zajęciach terapeutycznych 

dla osób uzależnionych od alkoholu oraz członków komisji 

1 000 

II. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy 

alkoholowe pomocy psychospołecznej i prawnej a w 

szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie 

7 000 

1. Organizacja szkoleń i kursów specjalistycznych zwiększających 

kompetencje w zakresie pomagania ofiarom przemocy domowej 

1 500 

2. Programy psychoterapii współuzależnienia oraz programy pomocy 

psychologicznej i psychoterapii dla osób dorosłych wychowujących 

się w rodzinach z problemem alkoholowym 

2 500 

3. Zwiększenie wiedzy i świadomości społecznej na temat zjawiska 

przemocy w rodzinie , w szkole , szkodliwości zażywania 

substancji psychoaktywnych oraz alkoholu 

3 000 

III. 

 

 

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej               

i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów 

alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności 

dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie poza lekcyjnych zajęć 

sportowych, a także działań  na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-

wychowawczych i socjoterapeutycznych 

13 500 

1. Organizacja pozalekcyjnych zajęć sportowych i rekreacyjnych dla 

dzieci i młodzieży 

2 000 

3. Uzupełnienie wyposażenia placówek i klubów w pomoce                 

i sprzęty niezbędne do prowadzenia zajęć z dziećmi i młodzieżą 

1 000 

4. Dofinansowanie działalności profilaktycznej świetlic wiejskich 2 000 

5. Dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych w zakresie 

pracy profilaktycznej z dziećmi, młodzieżą oraz rozwijanie 

umiejętności zajęć profilaktycznych organizowanych dla 

nauczycieli, pedagogów, psychologów itp. 

3 500 

6. Dofinansowanie programów profilaktycznych dla dzieci , 

młodzieży , rodziców, opiekunów i nauczycieli 

2 500 

7. Sfinansowanie konkursu ,,Ośmiu Wspaniałych" 1 000 

8. Dofinansowanie imprez sportowych , kulturalnych i rekreacyjnych 

z elementami profilaktyki  realizowanych przez Zespół Szkół we 

1 500 



 19 

Fromborku , fromborskie instytucje kultury, Koła Gospodyń 

Wiejskich, kluby sportowe, sołectwa , inne 

IV. 

 

 

 

Wspomaganie  działalności instytucji ,  stowarzyszeń i osób 

fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych 

14 300 

1. Finansowanie remontów i wyposażenia pomieszczeń komisji 

alkoholowej 

3 800 

2. Finansowanie bazy sportowo-rekreacyjnej na terenach wiejskich 1 000 

3. Opłaty za wnioski o przymusowe leczenie złożone w sądzie 5 000 

4. Podnoszenie kompetencji/kwalifikacji członków gminnych komisji 

poprzez udział w szkoleniach/warsztatach/seminariach oraz 

pokrycie związanych z tym kosztów udziału i dojazdu 

4 500 

 

V. 

 

 

 

Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów 

określonych w art. 13¹ i 15 ustawy oraz występowanie przed 

sądem w charakterze oskarżyciela publicznego 

500 

1. 
Kontrola  obiektów handlowych pod kątem realizacji zapisów 

ustawy zabraniających reklamy i promocji napojów alkoholowych 

w zakresie zawartym w art. 13 ¹ ustawy  o wychowaniu w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

0 

2. 
Kontrola obiektów handlu detalicznego i zakładów 

gastronomicznych w zakresie sprzedaży i podawania napojów 

alkoholowych osobom nietrzeźwym i niepełnoletnim jak również 

na kredyt lub pod zastaw zgodnie z art 15 ustawy  o wychowaniu w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

0 

3. 
Występowanie w zakresie oskarżyciela publicznego w sprawach 

sądowych związanych z nadużywaniem napojów alkoholowych jak 

również nie przestrzeganiem ustawy o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

500 

VI. 

 

 

Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i 

finansowanie Centrów Integracji Społecznej 

0 

VII . Koszty pozostałe 24 700 

1. Płace członków GKRPA+ podatek 21 000 

350x5x12mc 

2. Zakup sprzętu i programów niezbędnych do realizacji zadań 1 400 

3. Zakup materiałów ( papier, teczki, segregatory), zakup publikacji i 

czasopism 

500 

4. Opłaty telefoniczne i pocztowe, dostęp do sieci internet 1 800 

VIII. Realizacja programu przeciwdziałania narkomanii 6 000 

 

Dopuszcza się przesunięcie wydatków między poszczególnymi pozycjami w ramach 

zatwierdzonego programu.  



 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




